Deverá ser do mesmo fabricante do equipamento ofertado, ser homologado para o mesmo ou 

em regime OEM especificamente para o modelo ofertado; 

1.2. Possuir no mínimo 4 (quatro) slots para memória tipo DDR5 com capacidade de expansão 

de no mínimo 128 GB (cento e vinte e oito gigabytes); 

1.3. Possuir no mínimo 1 (um) slot PCI-E x16; 

1.4. Possuir no mínimo 1 (um) slot PCI Express x1 ou superior; 

1.5. Possuir no mínimo 2 (um) slot M.2 para unidade de armazenamento de estado sólido; 

1.6. Possuir no mínimo 2 (dois) slot Serial ATA;

[...]

Serão aceitas interfaces de saídas do tipo mini-DisplayPort (mDP) e ou mini-HDMI, contudo 

caso a controladora possua esta característica, deverá ser entregue um adaptador mini para 

HDMI ou para DP para cada interface de saída existente; 

5.6. Memória GDDR6 com interface de no mínimo 128 (cento e vinte e oito) bits; 

5.7. Deverá suportar as tecnologias: Shader Model 5.1, Directx 12 e OpenGL 4.5. 

6. Interfaces  

6.1. Controladora de Rede, integrada à placa mãe com velocidade de 10/100/1000 Mbits/s, 

padrão Gigabit Ethernet, autosense, full-duplex, plug-and-play, configurável totalmente por

[...]

Conectado ao computador através cabo e fazer uso interface USB; 

17.6. Tecla Windows logo (acesso ao Menu Iniciar). 

18. Unidade de Armazenamento 

18.1. Deverá possuir 1 (uma) unidade de armazenamento principal (interno) com capacidade 

mínima de armazenamento de 256 GB (duzentos e cinquenta e seis gigabytes) utilizando-se de 

tecnologia SSD (Solid State Drive) do tipo PCIe NVMe M.2 (Non-Volatile Memory Express). 

Deverá ser informado, na proposta, marca e modelo da unidade ofertada para que sejam 

validadas as informações. 

Termo de Referência referente ao Processo 2025/13010/000020